ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 29» города Калуги

ПРИКАЗ

от 30.08.2023 г.                                                                     № 136/03-03

г. Калуга

Об утверждении ООП НОО, ООП ООО

и ООП СОО, рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной работы,

дополнительных общеобразовательных программ

на платной основе

      В соответствии с Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» ( Пункт 3

статьи 3 Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»), в соответствии с частью

6.5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

16 ноября 2022 г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы

начального общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, №

71762), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. №

993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, № 71764), Приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 г. № 1014 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»

(Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, № 71763), Федеральной рабочей

программой воспитания начального общего, основного общего, среднего общего

образования, Письмом Минпросвещения России от 07.08.2023 №АБ-3287/06 "О

направлении информации" (по вопросу актуализации рабочих программ воспитания и

календарных планов воспитательной работы), постановлением Правительства РФ от

15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на

основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 1 )

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года основные образовательные программы

и приложения к ним:

 начального общего образования (приложение 1);

 основного общего образования (приложение 2);

 среднего общего образования (приложение 3).

1.2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года адаптированные основные

образовательные программы и приложения к ним:

 обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

(вариант 1) (приложение 4);

 обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

(вариант 2) (приложение 5);

 начального общего образования для слабослышащих и позднооглохших

обучающихся (вариант 2.2.)  (приложение 6);

 обучающихся с задержкой психического развития, 7.1; 7.2 (приложение 7,8);

 обучающихся с расстройствами аутистического спектра, 8.3 (приложение 9).

1.3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года рабочую программу воспитания,

календарный план воспитательной работы и приложения к ним, дополнительные

общеобразовательные программы на платной основе с 01.10.2023 г.

2. Признать утратившими силу основные образовательные программы начального,

основного и среднего общего образования; а также адаптированные основные

образовательные программы, действующие ранее 01.09.2023 г.

3. Заместителям директора по УВР Ильюхиной А. А., Федоренковой Е.В., заместителю

директора по ВР Золотовой Л.Г.:

- обеспечить реализацию рабочей программы воспитания, основных

образовательных программ начального, основного и среднего общего образования на

основании федеральных основных образовательных программ для обучающихся всех

классов (с первого по одиннадцатый, пункт 4 статьи 3 Федерального закона № 371-ФЗ);

 - обеспечить в образовательном процессе согласно части 6.3 статьи 12 Федерального

закона № 273-ФЗ в обязательном порядке использование федеральных рабочих программ

по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир»

(начальное общее образование), «Русский язык», «Литература», «История»,

«Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности» (основное

общее и среднее общее образование);

 - обеспечить по остальным учебным предметам реализацию рабочих программ, в том числе

углубленного их изучения, по содержанию и планируемым результатам не ниже

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных программ;

- рекомендовать педагогам в реализации образовательного процесса Федеральные рабочие

программы по отдельным учебным предметам, размещенные на портале «Единое

содержание общего образования» по адресу

https://edsoo.ru/Rabochie_programmi_po_uch.htm, включая в том числе предлагаемое

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (далее – ФГБНУ ИСРО) тематическое

планирование с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы.

4. Заместителям директора по УВР Ильюхиной А.А., Федоренковой Е.В., заместителю по

ВР Золотовой Л.Г. разместить рабочую программу воспитания, календарный план

воспитательной работы, основные образовательные программы начального, основного и

среднего общего образования, утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в форме

электронного документа на официальном сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №29» г. Калуги в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе

«Образование», в срок до 01.09.2023 г.

5. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы на платной основе:

 «Познай себя»

 «Творческая мастерская»

 «Полиглот» (2 группы)

 «Грамотей» (2 группы)

 «Искусство говорить и писать правильно»

 «Расширяем границы познания по обществознанию»

 «В мире математики»

Заместителю директору по ВР, Золотовой Л.Г. разместить дополнительные

общеразвивающие программы в форме электронного документа на официальном

сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29» г. Калуги в разделе «Сведения

об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 25.09.2023 г.

6. Секретарю учебной части Корыстовой Ю.В. ознакомить с настоящим приказом

работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29» г. Калуги под подпись в

срок до 05.09.2023 г.

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                 О.В.Масленникова